
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 96 del 23/04/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 26/04/2021    al n. 298 

 

 
 

 

OGGETTO:   ESECUZIONE INDAGINI PER CARATTERIZZAZIONE TERRE E ROCCE 

DA SCAVO PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 

RELATIVO AI LAVORI DI “RICOSTRUZIONE SCUOLA PARITARIA 

INFANZIA E ASILO NIDO “SANTA MARIA DEGLI ANGELI””. 

                       APPROVAZIONE PREVENTIVO E INDICAZIONE DELLA COPERTURA 

DELLA SPESA. 

                       (C.U.P. G29H17000090001 C.I.G. Z653165D39).- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 della L. 208/2015, non è necessario ricorrere a 

Consip S.p.A. poiché l’importo dei servizi/delle forniture è inferiore ad € 5.000,00; 

Premesso: 

- che si rende necessario provvedere all’incarico per la caratterizzazione terre e rocce da scavo 

per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Ricostruzione Scuola 

Paritaria infanzia e asilo nido “Santa Maria degli Angeli””; 

- che con nota prot. n. 8073 del 19.04.2021 è stato richiesto il preventivo all’Operatore 

Economico Panda s.r.l., C.F. e P. IVA 00753930676; 

- che entro il termine stabilito è stato presentato il preventivo nel quale è stato indicato il valore 

del ribasso a corpo sull’importo soggetto a ribasso di € 2.800,00 pari al 7,143% da parte 

dell’Operatore Economico Panda s.r.l.; 

- che, quindi, per il servizio suddetto, è necessaria la spesa complessiva di € 3.416,00, di cui € 

2.600,00 per il servizio, € 200,00 per oneri afferenti la sicurezza, ed € 616,00 per IVA al 22%; 

- che alla conseguente spesa si potrà provvedere, per la percentuale del 88,48%, con parte delle 

somme già impegnate sul Cap. 8724 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.003 e, per la 

percentuale del 11,52%, con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8724/1 R.P. 2018 piano 

dei conti 2.02.01.09.003; 

Rilevato: 

- il positivo esito dell’allegato DURC; 

- il positivo esito della Visura dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’interessato con oggetto sociale 

inerente alla tipologia dell’intervento da eseguire, recante la certificazione della Cancelleria del 

Tribunale; 

- il positivo esito della dichiarazione sostitutiva resa dall’Operatore Economico, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del DPR 445/2000, di non assoggettabilità alla L. 68/99; 



Pag. 2 

- il positivo esito della dichiarazione sostitutiva resa dall’Operatore Economico, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del DPR 445/2000, in merito alla presenza del Documento di valutazione dei rischi di 

cui all’art. 17 comma 1 lett. a) o autocertificazione di cui all’art. 29 comma 5 del D.Lgs 81/2008 

e s.m.i.; 

- la presenza della dichiarazione dell’Operatore Economico in merito all’insussistenza di 

provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e 

s.m.i.; 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge medesima; 

- il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed accettare 

il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

- l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

Evidenziato che si procederà, per ragioni di celerità ed in analogia alle previsioni del p.to 

4.2.3 delle Linee Guida ANAC N. 4, al perfezionamento della presente Trattativa Diretta sulla base 

dell’autocertificazione dell’Operatore Economico con la condizione che, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione della 

stessa ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento della eventuale cauzione definitiva, ove 

richiesta, o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore di detto corrispettivo; 

Visti: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visto l'art. 30 comma 4 del D.L. n. 41 del 22 marzo 2021 (pubblicato in GU Serie Generale 

n. 70 del 22.03.2021), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2021 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023; 

Considerato che la spesa non è suscettibile di gestione in dodicesimi in quanto necessaria 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 8724 R.P. 2018 piano dei conti 

2.02.01.09.003 e al Cap. 8724/1 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.003, sufficientemente 

capienti; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che i Cap. 8724 e 8724/1 sono assegnati alla gestione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 



Pag. 3 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

- per esecuzione indagini per caratterizzazione terre e rocce da scavo per redazione progetto 

definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Ricostruzione Scuola Paritaria infanzia e asilo nido 

“Santa Maria degli Angeli””: 

1) di approvare il preventivo formulato dall’Operatore Economico Panda s.r.l., pervenuto al 

protocollo di questo Comune in data 23.04.2021 al n. 8479 e comportante la spesa complessiva 

di € 3.416,00, di cui € 2.600,00 per il servizio, € 200,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 

616,00 per IVA al 22%; 

2) di dare atto che alla copertura della spesa di € 2.800,00 a favore dell’Operatore Economico 

Panda s.r.l. si provvederà per € 2.477,44 [88,48%] con parte delle somme già impegnate sul 

Cap. 8724 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.003 e per € 322,56 [11,52%] con parte delle 

somme già impegnate sul Cap. 8724/1 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.003; 

3) di dare atto che alla copertura della spesa di € 616,00 a favore dell’Erario dello Stato si 

provvederà per € 545,04 [88,48%] con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8724 R.P. 

2018 piano dei conti 2.02.01.09.003 e per € 70,96 [11,52%] con parte delle somme già 

impegnate sul Cap. 8724/1 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.003; 

4) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 8724 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.003 

il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 2.477,44 nell’anno 2021 e che delle somme 

impegnate sul Cap. 8724/1 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.003 il pagamento verrà 

effettuato, IVA esclusa, per € 322,56 nell’anno 2021; 

5) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”); 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 23/04/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 26/04/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  26.04.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


